

AKADEMIA WYCHOWANIA FIZYCZNEGO IM. JERZEGO KUKUCZKI W KATOWICACH										
WYDZIAŁ FIZJOTERAPII										
KIERUNEK: FIZJOTERAPIA										
PROFIL KSZTAŁCENIA: OGÓLNOAKADEMICKI										
Moduł	NIE DOTYCZY									
Przedmiot	SPORT OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI									
Rodzaj przedmiotu	Obowiązkowy									
Koordinator przedmiotu	Dr Damian Kania									
Treści programowe przedmiotu oparte na dorobku naukowym pracowników AWF w Katowicach										Nie
GRUPA ZAJĘĆ	C. Podstawy fizjoterapii									
Liczba godzi w poszczególnych semestrach i punkty ECTS	I ROK		II ROK		III ROK		IV ROK		V ROK	
	sem. 1	sem. 2	sem. 3	sem. 4	sem. 5	sem. 6	sem. 7	sem. 8	sem. 9	sem. 10
Wykład (godz./ECTS)								13/0,5		
Ćwiczenia (godz./ECTS)								26/1		
Praca własna (godz./ECTS)								13/0,5		
OCENA EFEKTÓW UCZENIA SIĘ	Zaliczenie na OCENĘ.									
CELE PRZEDMIOTU	C1. Przygotowanie studenta do prowadzenia zajęć dla osób z niepełnosprawnościami. C2. Przygotowanie studenta do prowadzenia treningu sportowego z udziałem osób ze specjalnymi potrzebami. C3. Przygotowanie studenta do organizacji zawodów sportowych osób z niepełnosprawnościami.									
EFEKTY UCZENIA SIĘ										
Wiedza – efekty wymienione w standardach	W zakresie wiedzy student wie, zna i rozumie: C.W11. zasady doboru różnych form adaptowanej aktywności fizycznej, sportu, turystyki oraz rekreacji terapeutycznej w procesie leczenia i podtrzymywania sprawności osób ze specjalnymi potrzebami, w tym osób z niepełnosprawnościami. C.W12. regulacje prawne dotyczące udziału osób z niepełnosprawnościami w sporcie osób z niepełnosprawnościami, w tym paraolimpiadach i olimpiadach specjalnych, oraz organizacji działających w sferze aktywności fizycznej osób z niepełnosprawnościami. C.W13. zagrożenia i ograniczenia treningowe związane z niepełnosprawnością									
Wiedza – efekty nie wymienione w standardach										
Umiejętności – efekty wymienione w standardach	Student potrafi: C.U15. prowadzić zajęcia z wybranych dyscyplin sportowych dla osób z niepełnosprawnościami, w tym zademonstrować elementy techniki i taktyki w wybranych dyscyplinach sportowych dla osób z niepełnosprawnościami.									
Umiejętności – efekty nie wymienione w standardach										
Kompetencje społeczne	Student: KS1. potrafi podejmować samodzielnie decyzje oraz brać za nie odpowiedzialność; KS2. wykazuje inicjatywę i kreatywność w działaniu; KS3. przestrzega zasad etycznych w podejmowanych decyzjach i działaniach podejmowanych w stosunku do pacjenta/uczestnika zajęć.									
WARUNKI WSTĘPNE	1. Znajomość podstaw kształcenia ruchowego i metodyki nauczania ruchu. 2. Znajomość podstawy fizjologii wysiłku i klinicznych podstaw fizjoterapii. 3. Umiejętności ruchowe i poziom sprawności fizycznej umożliwiający czynny udział w ćwiczeniach.									
TEMATYKA PRZEDMIOTU										
WYKŁADY 1. Wprowadzenie do sportu osób niepełnosprawnych. Cele i zadania sportu osób niepełnosprawnych. 2. Historia i rozwój sportu osób z niepełnosprawnościami na Świecie i w Polsce. 3. Klasyfikacja w sporcie osób niepełnosprawnych. 4. Struktura organizacyjna sportu niepełnosprawnych w Polsce i na Świecie. 5. Współczesne trendy w sporcie osób z niepełnosprawnościami. ĆWICZENIA 1. Wprowadzenie do tematyki ćwiczeń oraz form realizacji. 2. Koszykówka na wózkach. 3. Siermierka na wózkach. 4. Rugby na wózkach. 5. Piłka siatkowa na siedząco. 6. Goalball. 7. Paratenis stołowy. 8. Boccia/Bocce.										

<p>9. Amp futbol. 10. Hokej halowy - OS. 11. Parataniec sportowy. 12. Parabadminton 13. Podsumowanie procesu dydaktycznego. PRACA WŁASNA 1. Organizacja i/lub udział w zawodach sportowych osób z niepełnosprawnościami.</p>	
LITERATURA PODSTAWOWA (* - numer z gwiazdką oznacza dzieło pracownika AWF w Katowicach)	
<p>1. Kosmol A., Molik B., Morgulec-Adamowicz N.: Sport niepełnosprawnych dla fizjoterapeutów i terapeutów zajęciowych. Wyd. AWF, Warszawa, 2021. 2. Krzak J. Prażmo R.: Goalball. PZSN „Start”, Warszawa, 2005. 3. Molik B., Morgulec-Adamowicz N., Kosmol A.: Zespołowe gry sportowe osób niepełnosprawnych. Wyd. AWF, Warszawa, 2008.</p>	
LITERATURA UZUPEŁNIAJĄCA (* - numer z gwiazdką oznacza dzieło pracownika AWF w Katowicach)	
<p>1. https://paralympic.org/pl/ 2. https://www.specialolympics.org/ 3. https://www.olimpiadyspecjalne.pl/ 4. http://www.ibsasport.org/ 5. https://www.paralympic.org/ 6. https://www.worldamputeefootball.org/</p>	
WYBRANE PUBLIKACJE NAUKOWE PRACOWNIKÓW AWF W KATOWICACH DOTYCZĄCE TEMATYKI PRZEDMIOTU	
METODY NAUCZANIA	<p>1. Wykład. 2. Ćwiczenia ruchowe – praktyczne. 3. Prezentacja multimedialna.</p>
POMOCE NAUKOWE	<p>1. Rzutnik multimedialny. 2. Wózki aktywne/sportowe. 3. Podstawowy i specjalistyczny sprzęt sportowy.</p>
PROJEKTY	
METODY ZALICZENIA	<p>1. Odpowiedź pisemna lub ustna; esej; raport; test; ustrukturyzowane pytania. 2. Obserwacja (zaliczenie praktyczne).</p>
KRYTERIA OCENY EFEKTÓW UCZENIA SIĘ	<p>19 - 20 pkt = 5,0 17 - 18 pkt = 4,5 15 - 16 pkt = 4,0 13 - 14 pkt = 3,5 11 - 12 pkt = 3,0 0 - 10 pkt = 2,0</p>